§ 10.—Mas tanta reverencia tuvimos á la antigüedad, que no hemos consentido que se alterasen los nombres de los antiguos jurisconsultos, sino que en sus propias leyes hemos inscrito el nombre de cada uno, bien que cambiando lo que nos parecía que no era acertado, en parte suprimiendo, en parte agregando alguna cosa y eligiendo la mejor entre muchas, y dando á todas igual fuerza de autoridad, á fin de que todo lo que se ha escrito en el libro sea considerado decisión nuestra, y nadie se atreva á comparar con lo antiguo lo que ahora se hace, después que hemos

(1) *Cont.; hic, omitela Br.*

(2) *et qui nihil unquam nostrarum iussionum contempsit,*
Cont.

(3) *Correc. Krieg.; doctorum, por scholae, Br.*

(4) *Koehl.; filios, Br.*

(5) *Koehl.; qui quidem omnes oratores sunt gloriosissimo-
rum praefectorum, Br.*

(6) *Cont.; legibus, omitela Br.*

(7) *Cont.; innumera, por numerata non facilia, Br.*

qua veterum principum Constitutione (1) alia dictum est forma; nomina enim antiquis servavimus, legum autem veritatem nostram fecimus, quemadmodum etiam si quid dissidens iis inerat, — plurima vero eiusmodi extabant, — id distinctum est, et definitum, et ad clarum absolutumque ius est redactum.

§ 11.—Quoniam vero oportebat etiam quandam mediocrem isagogen condere in gratiam eorum, qui recens leges attigerant, nec maiorem doctrinam capiunt, neque hoc extra nostram reliquimus providentiam, sed Triboniano gloriosissimo, cui universae iurisprudentiae ministerium commissum fuit, et Theophilo quoque ac Dorotheo, magnificentissimis et doctissimis antecessoribus, mandantes constituimus, conquerire (2) ex iis, quae ab antiquis in isagogis composita fuerunt, opportunissima et obtainentia, et quaecunque cum iis, quae nunc in usu, concurrunt, haec excerpere colligereque et ad nos perducere, meminisse quoque nostrarum Constitutionum, quas ad correctionem antecedentium condidimus, atque ita componere libros quatuor, prima elementa isagoges futuros, quos sane Instituta vocare visum est. Quam sane legitimi operis partem compositam obtulerunt (3) nobis, et nos universam considerantes et examinantes, recte se habere et secundum nostram iudicavimus mentem, et nostrum quoque esse hunc librum pronunciavimus, et hoc quoque nostrarum Constitutionum vim habere, ex iis, quae in proemiiis libri disseruimus, omnibus declaravimus.

§ 12.—Ad hunc modum igitur Romanorum legislatione (4) ordinata, et tribus integris voluminibus atque annis tanto negotio confecto, — quod sane initio supra omnem spem erat, ad extremum vero (5) postquam nos rem superabilem esse monstravimus, quum minime compositum iri neque totis decem annis speraretur, trium duntaxat annorum celeritate absolventes —, et Domino Deo hunc dedicantes laborem, qui et pacem agere, et bella prospere gerere, et iura condere, omni tum anteactae, tum nostrae, tum sequenti aetati largitus est, iustum existimavimus, universis hominibus testatum facere nostrum pro iis studium et providentiam, ut priori libertatum tumultu, et confusione, et terminum habente nullum legislatione (6), utantur legibus rectis atque concisis et omnibus ad manum positis, et litium compendium amantibus (7), et omnibus volentibus in medio positis et paratu facilibus, qui non amplius multa indigeant pecunia, ut inutilium illorum voluminum ingentem vim congregent, sed parvo pretio divitibus pariter ac iis, qui ex tenuibus procedunt fortunis, facultatem se comparandi praebentibus.